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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce bude využití finanční analýzy za účelem posouzení

finančního zdraví společnosti RIM-CZ, spol. s r. o. Teoretická část bude věnována

vysvětlení podstaty finanční analýzy, jejich nejdůležitějších metod a významu finanční

analýzy pro podnik. V praktické části se budou analyzovat jednotlivé kroky finanční

analýzy. Podkladem pro vypracování finanční analýzy je odborná literatura a interní zdroje

a výkazy společnosti. Cílem této práce je posouzení finančního zdraví podniku a navrhnout

opatření, která povedou ke zlepšení finanční situace podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční zdraví, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, absolutní

ukazatele, poměrové ukazatele

ABSTRACT

The aim of this thesis will use financial analysis to assess the financial health of RIM-CZ,

spol. s r. o. The theoretical part will be devoted to an explanation of the nature of financial

analysis, the most important methods and importance of financial analysis for the

enterprise. The practical part will analyze the steps of financial analysis. The basis for the

development of financial analysis, scientific literature and internal sources and statements

of the company. The aim of this study is to assess its financial health and to propose

measures that will improve their financial situation.

Keywords: financial analysis, financial health, balance sheet, profit and loss statement,

absolute index, ratio index
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ÚVOD

Snahou každé společnosti, která působí na finančním trhu je dosahovat co nejlepších

výsledků, především pak vytvářet zisk, zvyšovat svou tržní hodnotu a konkurenční

postavení. V současné době, kdy je velmi obtížné obstát na trhu, je důležité sledovat tzv.

„finanční zdraví“ podniku. K posouzení finanční situace je vhodné pravidelně zpracovávat

finanční analýzu, která přináší užitečné informace pro podnikatele.

Cílem bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti RIM-CZ, spol. s r. o.

v letech 2008–2010, zhodnocení dosažených výsledků a navrhnutí doporučení, které by

vedly ke zlepšení finanční situace společnosti.

RIM-CZ, spol. s r. o. je společnost, která se zabývá výrobou a prodejem sedacího nábytku,

převážně pak otočných a jednacích kancelářských židlí. V současnosti si společnost drží

postavení spolehlivého výrobce a dodavatele na tuzemských, ale i zahraničních trzích.

Zpracováním finanční analýzy společnosti RIM-CZ, spol. s r. o. budu usilovat o nalezení

slabých stránek a nedostatků, které celkově ovlivňují finanční situaci společnosti. Hlavním

cílem bude navržení konkrétních opatření, které povedou k maximalizaci tržní hodnoty.

Pro získání představy o finančním zdraví konkurenčních podniků, budou současně

jednotlivé části finanční analýzy společnosti RIM-CZ, spol. s r. o. porovnávány

s konkurenčními společnostmi.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí, a to na praktickou a teoretickou

část. Teoretická část je vytvořena na základě poznatků čerpaných z odborné literatury

a obsahuje především základní informace o finanční analýze, metodách a postupech

finanční analýzy. Na teoretickou část navazuje praktická část bakalářské práce, která

nejprve obsahuje stručnou charakteristiku společnosti a dále pak konkrétní výpočty metod

finanční analýzy.

V závěru bakalářské jsou stručně shrnuty výsledky finanční analýzy a navrhnuty opatření

pro zlepšení finanční situace společnosti RIM-CZ, spol. s r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

„Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení. Je úzce spojena s finančním účetnictvím a finančním řízením podniku. Jejich

vzájemný vztah je obvykle charakterizován tak, že účetnictví je jazykem financí v tom

smyslu, že poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím

základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisků a ztrát a přehledu o peněžních tocích.

Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.“ (Grünwald

a Holečková, 1997, str. 7)

1.1 Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je vyjádření a zhodnocení finanční situace podniku, tzn. pochytit

všechny její složky, případně při podrobnější analýze zhodnotit některou ze složek finanční

situace. Finanční analýza hodnotí minulost, současnost a snaží se předpokládat budoucnost

hospodaření podniku. Uspokojivá finanční situace podniku se v anglosaské literatuře často

nazývá pojmem finanční zdraví podniku. „Za finančně zdravý podnik je možné považovat

takový podnik, který je v danou chvíli schopen naplňovat smysl své existence.

V podmínkách tržní ekonomiky to prakticky znamená, že je schopen dosahovat trvale

takové míry zhodnocení vloženého kapitálu, která je požadována investory vzhledem

k výši rizika, s jakým je daný druh podnikání spojen.“ (Grünwald a Holečková, 1997,

str. 7-8)
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2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Informace o finančním stavu podniku jsou velice důležité pro mnoho subjektů, a to

především pro investory, obchodní partnery, manažery, zaměstnance, státní orgány nebo

banky a jiné věřitele.

Investoři využívají finanční informace o podniku ze dvou hledisek, a to investičního

a kontrolního hlediska . Investiční hledisko představuje využití informací pro rozhodování

o budoucích investicích, tzn. pro výběr portfolia cenných papírů, které odpovídá

požadavkům investora na riziko, kapitálové zhodnocení, dividendovou výnosnost

a likviditu. Kontrolní hledisko uplatňují akcionáři vůči manažerům podniku, jehož akcie

vlastní. Zajímají se o stabilitu a likviditu podniku, o disponibilní zisk, na němž ve většině

případů závisí výše jejich dividend a o to, zda podnikatelské záměry manažerů zajišťují

rozvoj podniku.

Obchodní partneři, jako například dodavatelé se zaměřují především na to, zda podnik

bude schopen hradit své závazky. Naopak odběratelé hledají stabilního obchodního

partnera, který bude dlouhodobě schopen dostát svým obchodním závazkům.

Manažeři využívají informace poskytované finančním účetnictvím především pro

dlouhodobé řízení podniku. Znalost finanční situace podniku jim umožňuje rozhodovat se

správně při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury

včetně výběru vhodných způsobů jejího financování, při alokaci volných peněžních

prostředků apod.

Zaměstnanci bývají často hmotně zainteresováni na zisku, a proto se zajímají

o hospodářské výsledky firmy. Zajímá je celková stabilita firmy z důvodu perspektivy

svého zaměstnání, možného růstu mzdy a kariéry.

Stát a jeho orgány se zajímají o finančně-účetní data z mnoha důvodů; např. pro

statistiku, pro kontrolu plnění daňových povinností, kontrolu podniků se státní majetkovou

účastí, rozdělování finanční výpomoci podnikům, získání přehledu o finančním stavu

podniků se státní zakázkou.

Banky a jiní věřitelé potřebují informace o podniku při zvažování, zda mu poskytnout

úvěr, bankovní záruku apod. Držitelé dluhopisů se zajímají především o likviditu podniku

a jeho finanční stabilitu, o to, zda jim bude jejich cenný papír splacen včas a v dohodnuté

výši. (Grünwald a Holečková, 1997; Vránová, 2008)
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Mezi jiné zájemce o finanční analýzu by bylo možné uvést odbory, veřejnost, daňové

poradce, analytiky nebo studenty. (Grünwald a Holečková, 1997; Vránová, 2008)
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3 INFORMAČNÍ ZDROJE PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Základním zdrojem informací pro finanční analýzu je účetní závěrka. V České republice

používáme 3 základní typy účetních závěrek:

 řádnou,

 mimořádnou,

 mezitímní.

Nejčastějším typem je řádná účetní závěrka, která je zpracována k poslednímu dni účetního

období. Účetními výkazy, které tvoří součást účetních závěrek, jsou rozvaha, výkaz zisků

a ztrát, přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) a příloha k účetní závěrce.

Rozvaha charakterizuje stav majetku a zdrojů podniku k určitému datu. Rozvaha je

tvořena složkou aktiv a pasiv.

Aktiva jsou výsledkem minulých investičních rozhodnutí. V rozvaze jsou uspořádána

podle času a funkce, kterou plní v podniku na dlouhodobý majetek a oběžná aktiva.


[…]


2. Statutární a ostatní fondy 99,45 99,48 99,05

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 0,00 0,00 0,00

1. Nerozdělený zisk minulých let 0,00 0,00 0,00

2. Neuhrazená ztráta minulých let 0,00 0,00 0,00

B. Cizí zdroje 71,08 68,36 71,19

B. I. Rezervy 0,00 0,00 0,00

B. II. Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00

B. III. Krátkodobé závazky 31,32 31,54 33,17

1. Závazky z obchodních vztahů 68,89 56,72 65,02

2. Závazky ovládaná osoba 0,00 0,00 0,00

3. Závazky - podstatný vliv 0,00 0,00 0,00

4. Závazky ke společníkům 20,27 22,38 10,59

5. Závazky k zaměstnancům 10,00 4,87 4,86

6. Závazky ze sociálního zabezpečení 2,22 2,36 2,36

7. Stát - daňové závazky 5,23 5,12 0,69

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0,00 0,00 0,00

9. Vydané dluhopisy 0,00 0,00 0,00

10. Dohadné účty pasivní 0,00 0,00 0,00

11. Jiné závazky 7,60 8,51 26,24

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 68,67 68,46 66,83

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 55,95 61,55 54,41

2. Bankovní úvěry krátkodobé 44,05 38,45 45,59

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0,00 0,00 0,00

C. I. Časové rozlišení 0,00 0,06 0,01

C. I. 1. Výdaje příštích období 100,00 100,00 100,00

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A

ZTRÁTY

Položka výkazu zisků a ztráty

2008 2009 2010

% % %

NÁKLADY CELKEM 100,00 100,00 100,00

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1,67 1,60 1,28

B. Výkonová spotřeba 76,73 74,71 75,85

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 73,74 74,51 76,14

B. 2 Služby 26,25 25,49 23,85

C. Osobní náklady 016,43 15,14 14,85

C. 1. Mzdové náklady 69,91 69,60 68,77

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 22,71 22.03 22,91

C. 4. Sociální náklady 7,37 8,37 8,31

D. Daně a poplatky 0,07 0,10 0,22

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3,50 3,88 4,05

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu
0,45 0,82 0,62

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 20,11 24,31 20,50

F. 2. Zůstatková cena prodaného materiálu 79,89 75,66 79,50

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

a komplexních nákladů příštího období
0-1,50 -0,10 -0,41

H. Ostatní provozní náklady 000,02 0,61 0,70

I. Převod provozních nákladů 0,00 0,00 0,00

J. Prodané cenné papíry 0,00 0,00 0,00

K. Náklady z finančního majetku 0,00 0,00 0,00

L. Náklady z přecenění cenných papírů 0,00 0,00 0,00

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti

0,00 0,00 0,00

N. Nákladové úroky 1,28 2,10 2,01

O. Ostatní finanční náklady 1,03 1,14 0,89

P. Převod finančních nákladů 0,00 0,00 0,00

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,32 0,00 -0,06

R. Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 0,00 0,00 0,00

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníků 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 100,00 100,00 100,00

I. Tržby za prodej zboží 2,11 2,05 1,75

II. Výkony 95,38 94,95 95,34

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 101,81 100,42 98,75

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -2,46 1,44 0,48

3. Aktivace 0,64 1,02 0,77

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1,33 1,47 1,18

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 42,36 41,15 42,95

III. 2. Tržby z prodeje dlouhodobého materiálu 57,63 58,85 57,05

IV. Ostatní provozní výnosy 0,62 1,11 1,37

V. Převod provozních výnosů 0,00 0,00 0,00

V. I. Tržby z prodeje cenných papírů 0,00 0,00 0,00

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,00 0,00 0,00

IX. Výnosy z přeceněných cenných papírů 0,00 0,00 0,00

X. Výnosové úroky 0,00 0,00 0,00

XI. Ostatní finanční výnosy 0,51 0,34 0,32

XII. Převod finančních výnosů 0,00 0,00 0,00

XIII. Mimořádné výnosy 0,05 0,08 0,04

PŘÍLOHA P VI: ROZVAHA, VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY A PŘEHLED

O PENĚŽNÍCH TOCÍCH SPOLEČNOST RIM-CZ, spol. s r. o. ZA

ROKY 2008–2010

PŘÍLOHA P VII: SEZNAM PODNIKŮ POROVNÁVANÝCH SE

SPOLEČNOSTÍ RIM, spol. s r. o.

ALBA ČR spol. s r. o.

Sedia Prokop&Chodura s.r.o.