## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Martina KRŠIČKOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2011 - 2012**

Téma BP: **FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI RIM-CZ, SPOL. S R. O. ZA ÚČELEM POSOUZENÍ
FINANČNÍHO ZDRAVÍ**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 2
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>32</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci: Martina Krsičková

1. Náročnost tématu práce – téma zaměřeno na studovaný obor, literatura běžně k dispozici, stejně jako interní zdroje.
2. Splnění cílů práce – stanovený cíl odpovídá zaměření práce.
3. Teoretická část práce – výběr teoretických zdrojů je přiměřený, stejně jako citace.
4. Praktická část práce (AČ) – využití poznatků ve vztahu k teoretické části (FA), prokázána vazba na cíl práce.
5. Praktická část práce – prokazatelná návaznost mezi TČ a PČ, pokus o návrhy, které však nejsou zdůvodněny.
6. Formální úroveň práce – vhodné grafické zpracování, ne vždy vhodně označeny grafy a tabulky, mnohdy tabulky rozděleny mezi stránky, vyskytují se gramatické chyby.

### Otázky k obhajobě:

1. Jak vzniká odložená daňová pohledávka, z čeho je určena v roce 2010?
2. Jaké REZERVY máte na mysli na str. 32?
3. Vysvětlete předposlední větu na str. 34.
4. Jak by měli jednatelé zvyšovat tržní hodnotu společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

*Ing. Eva Hlavková*

.....
podpis hodnotitele BP